

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025

**EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS REFERENTE
AOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS**

A Prefeitura Municipal de Divinolândia, através da CONSCAM, **DIVULGA** o julgamento dos recursos dos gabaritos das provas objetivas conforme abaixo:

Português

Funções: Agente Comunitário de Saúde, Agente de Vigilância Sanitária, Assistente Social, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Dentista, Auxiliar de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem do PSF, Coordenador do Projeto Amigo, Dentista, Enfermeiro, Enfermeiro do PSF, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico Clínico Geral, Médico Pediatria, Motorista, Nutricionista, Professor PEB I, Professor PEB II História, Professor PEB II Língua Portuguesa, Professor PEB II Matemática, Psicopedagogo, Técnico de Farmácia.

Questão 01

Na questão 01, pede-se que se aponte a palavra cuja letra X tenha o mesmo som que em "execrável", ou seja, som de Z.

A única palavra, entre as alternativas, é "exemplo", alternativa A, constante no gabarito.

Recurso indeferido.

Questão 03

Primeiramente, esta Banca esclarece que, para a elaboração das questões de língua portuguesa de provas de concursos e processos seletivos, adota-se exclusivamente a gramática normativa como referencial teórico, visto se tratar de uma obra que compila as regras de uso da norma padrão de nosso idioma e cujos conteúdos são contemplados nos currículos da educação básica do sistema de ensino brasileiro. Ainda, estão disponíveis para consulta em suas versões físicas (em bibliotecas públicas) e digitais, gratuitamente.

Não consideramos, portanto, informações trazidas por sites da internet que versam sobre o português, muitas vezes sem citar fontes, tampouco dicionários (salvo em questões que abordam significado das palavras) e o Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa (VOLP). Sobre este último, atentamos para o fato de que a própria Academia Brasileira de Letras (ABL), responsável pelo VOLP, alerta em seu site que os estudos constantes em suas páginas não sejam utilizados como argumento de recursos contra questões de concurso ou discussões teóricas relativas à gramática:

"[...] estão excluídos deste ABL Responde questionamentos e pronunciamentos teóricos e descritivos da análise gramatical.

Fora do âmbito deste serviço também está o questionamento de candidatos que, não concordando com o gabarito de bancas examinadoras, recorrem ao parecer da ABL" (<https://www.academia.org.br/nossa-lingua/abl-responde>).

Dito isso, a questão 03 pede que se identifique, entre as alternativas, as palavras que têm o mesmo gênero que "dinamite", "libido" e "eclipse". Vejamos:

- "Dinamite" é palavra feminina (BECHARA, 2009, p. 574, CEGALLA, 2020, p. 140, TERRA, 2011, p. 78).
- "Libido" é palavra feminina (BECHARA, 2009, p. 574, CEGALLA, 2020, p. 140, TERRA, 2011, p. 78).
- "Eclipse" é palavra masculina (BECHARA, 2009, p. 574, CEGALLA, 2020, p., TERRA, 2011, p. 78).

Das alternativas dadas, apenas uma corresponde ao que se pede:

A) Fama (feminino), síndrome (feminino), sósia (masculino).

"Sósia" é considerado substantivo masculino por Bechara (2009, p. 574) e Cegalla (2020, p. 140).

Referências:

BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. São Paulo: Nova Fronteira, 2009.

CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima gramática da língua portuguesa. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 2020.

TERRA, Ernâni. Curso prático de gramática. São Paulo: Scipione, 2011.

Recurso indeferido.

Questão 04

O plural de "capitão" é "capitães", portanto, não tem a mesma desinência de "cristão".

Recurso indeferido.

Questão 08

Houve falha na elaboração da questão: falta uma lacuna no enunciado.

Recurso deferido. A questão será anulada.

Funções: Auxiliar de Obras e Serviços, Inspetor de Alunos, Lixeiro, Merendeira, Pedreiro, Servente de Pedreiro, Serviços Gerais

Questão 06

A única alternativa que apresenta erro ortográfico é a B - a palavra "condecendente"

está escrita incorretamente.

Recurso indefrido.

Funções: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil ADI, Monitor do Projeto Espaço Amigo, Pedagogo, Professor de PEB II Inglês, Professor PEB II Artes, Professor PEB II Ciências, Professor PEB II Educação Física, Professor PEB II Geografia, Professor PEE Educação Especial, Psicólogo, Veterinário.

Questão 08

Não existem registros da palavra "descência" nos dicionários e gramáticas do português brasileiro, tampouco no Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa (VOLP).

Dicionários consultados:

Novo Dicionário Aurelio - versão digital. Edição de 2010 (acervo particular).

Caldas Aulete - versão digital. Disponível em <https://www.aulete.com.br>

Houaiss online. Disponível em <https://houaiss.uol.com.br>

Recurso indefrido.

Questão 09

Analisemos as palavras dadas nas alternativas da questão 09 em relação ao acento diferencial, segundo o Acordo Ortográfico vigente:

- a) Tem (forma plural do verbo "ter" no presente do indicativo). - O acento diferencial permanece no plural, "têm".
- b) Polo. - Palavra perdeu definitivamente o acento diferencial.
- c) Por. - Manteve o acento diferencial para distinguir entre "por" (preposição) e "pôr" (verbo).
- d) Forma. - Manteve o acento diferencial para distinguir dois substantivos: "forma" e "fôrma".

A questão pede que se identifique a palavra que perdeu o acento diferencial; nesse caso, "polo", alternativa B, constante no gabarito.

Recurso indefrido.

Conhecimentos Específicos

Função: Médico Clínico Geral

Questão 23

As alternativas foram retiradas na íntegra das Diretrizes de 2025.

<https://diretriz.diabetes.org.br/manejo-da-terapia-antidiabetica-no-dm2-2/>

Recurso indeferido.

Questão 24

A diretriz utilizada é a Diretriz Brasileira de Hipertensão arterial 2025.

Alternativa incorreta letra B.

Para a prática clínica no Brasil, a diretriz de referência a ser utilizada é a da **Sociedade Brasileira de Cardiologia (SBC), em conjunto com a Sociedade Brasileira de Hipertensão (SBH)**

https://abccardiol.org/wp-content/uploads/articles_xml/0066-782X-abc-122-09-e20250624/0066-782X-abc-122-09-e20250624.x66747.pdf

Recurso indeferido.

Questão 25

Para a prática clínica no Brasil, a diretriz de referência a ser utilizada é a da **Sociedade Brasileira de Cardiologia (SBC), em conjunto com a Sociedade Brasileira de Hipertensão (SBH)**

https://abccardiol.org/wp-content/uploads/articles_xml/0066-782X-abc-122-09-e20250624/0066-782X-abc-122-09-e20250624.x66747.pdf

Recurso indeferido.

Funções: Psicopedagogo, Professor PEB II Matemática, Professor PEB I, Professor PEB II História e Professor PEB II Língua Portuguesa.

Questão 16

Não há efeito de ambiguidade ou prejuízo aos candidatos, já que a questão está de acordo com o que é expresso no referencial mencionado no enunciado, seção “Integração Escolar”. Mantoan discorre, em sua obra, sobre a diferença entre inclusão e integração e o trecho possui características únicas do termo “integração”.

Recurso indeferido.

Questão 18

Não há imprecisão conceitual ou prejuízo aos candidatos, já que a questão está de acordo com o que é expresso no referencial mencionado no enunciado, seção “A inteligência pode aumentar?”. Celso Antunes afirma, com “evidências científicas nítidas”, que a “inteligência humana pode ser aumentada especialmente nos primeiros anos de vida, mesmo admitindo que as regras desse aumento sejam estipuladas por restrições genéticas”.

Recurso indeferido.

Questão 19

Não há nenhum prejuízo aos candidatos, já que as afirmativas estão exatamente de acordo com o que é expresso na lei (atualizada) mencionada no enunciado, Art. 54, com exceção da E (incorrecta).

Recurso indeferido.

Questão 20

Não há nenhum prejuízo aos candidatos, já que as afirmativas I e II estão exatamente de acordo com o que é expresso na lei (atualizada) mencionada no enunciado, Art. 13.

Recurso indeferido.

Função: Professor PEB II Língua Portuguesa

Questão 22

A questão está de acordo com o que é expresso no referencial mencionado no enunciado, seção “4.1.1. LÍNGUA PORTUGUESA”. O documento discorre sobre as características de cada eixo de integração considerados na BNCC de Língua Portuguesa e o trecho possui características únicas do eixo “Leitura”.

Recurso indeferido.

Questão 23

A questão está de acordo com o que é expresso no referencial mencionado no enunciado, seção “4.1.1. LÍNGUA PORTUGUESA”. No documento, a organização das práticas de linguagem por campos de atuação aponta para a importância da contextualização do conhecimento escolar, para a ideia de que essas práticas derivam de situações da vida social e, ao mesmo tempo, precisam ser situadas em contextos significativos para os estudantes. Além disso, o termo “apenas” se refere a organização estrutural do documento, já que a escolha por esses campos, de um conjunto maior, deu-se por se entender que eles contemplam dimensões formativas importantes de uso da linguagem na escola e fora dela.

Recurso indeferido.

Questão 25

A questão está de acordo com o que é expresso no referencial mencionado no enunciado, seção “A REFLEXÃO SOBRE A LINGUAGEM”. O documento discorre sobre as características de cada atividade e o trecho possui características únicas da atividade “epilinguística”.

Recurso indeferido.

Funções: Pedagogo, Professor PEB II Artes, Professor PEB II Ciências, Professor PEB II Educação Física, Professor PEB II Geografia, Professor PEB II Inglês, Professor PEE Educação Especial.

Questão 16

A questão está de acordo com o que é expresso no referencial mencionado no enunciado, seção “A inteligência envelhece?”. Celso Antunes discorre exatamente sobre o que é apresentado nas afirmativas, inclusive na III.

Recurso indeferido.

São Paulo, 06 de janeiro de 2026.

Banca Examinadora do Processo Seletivo nº001/2025 da Prefeitura Municipal de Divinolândia/SP.